
 

1 
 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI   DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), D. 

LGS N. 36/2023 E S.M.I., PER L’ UPGRADE ED ESPANSIONE DEL SISTEMA DI 

CONTROLLO ACCESSI CISCO IDENTITY SERVICES ENGINE (ISE) 

 

PREMESSO CHE: 

 Con richiesta d’acquisto n. 254 del 30 novembre 2023, il dott. Giuseppe Caruana, Responsabile del Servizio 

di Information Technology di   ISMETT, ha trasmesso al Dipartimento Acquisti Richiesta di beni e/o servizi in 

assenza di concorrenza per motivi tecnici avente ad oggetto Upgrade ed espansione del sistema di controllo 

accessi Cisco Identity Services Engine (ISE); 

 Il predetto dott. Giuseppe Caruana ha precisato che si tratta di un sistema di controllo accessi (NAC), basato 

su tecnologia CISCO ISE per un controllo di 1000 endpoints, occorrente al fine di garantire un maggiore livello di 

sicurezza informatica; 

 Alla suddetta richiesta è stata allegata, con riferimento all’oggetto dell’acquisto, relazione di assenza di 

concorrenza per motivi tecnici a firma del dott. Giuseppe Caruana; 

 Alla richiesta è stata allegata l’offerta n. 2022-051001_v3 del 29 novembre 2023 dell’Impresa ITALTEL s.p.a., 

dalla quale si evince il corrispettivo per il periodo di 12 mesi pari a euro 14.500,00 oltre IVA; 

 Il Direttore del Dipartimento Acquisti di ISMETT, dott. ssa Rosaria Cataldo, considerando che l’assenza di 

concorrenza per motivi tecnici è riferibile al bene da acquisire e non anche all’operatore economico cui affidare la 

fornitura, tenuto conto che il valore della spesa rientra nei limiti dell’affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, 

lettera b. del D. Lgs. n. 36/2023, ha richiesto a 10 operatori economici, CISCO partner, con nota Prot. ISMETT in 

Uscita n. 28736 del 28 dicembre 2023, la formulazione di preventivo offerta per il medesimo bene CISCO oggetto 

dell’offerta ITALTEL s.pa.; 

 Alla data di scadenza del termine stabilito per la presentazione delle offerte, ore 12:00 del giorno 31 gennaio 

2024, non risulta pervenuta alla PEC del Dipartimento Acquisti alcuna offerta; 

 Pertanto si ritiene opportuno e necessario affidare la fornitura di che trattasi all’Impresa ITALTEL s.p.a .  verso 

il corrispettivo sopra menzionato, posto altresì che risulta che l’Impresa in questione sia in possesso di esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

VISTI 

 

 Tutti gli atti citati in premessa; 

 

 

ATTESO E RILEVATO CHE  

 

A. L’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali, in quanto: 

 Il Dott. Giuseppe Caruana, ha specificato che la richiesta d’acquisto non prevede adempimenti in materia 

di privacy e che non ricorrono i presupposti per il passaggio approvativo attraverso Comitato Acquisti; 



 

2 
 

  

 Con la sottoscrizione del presente documento, il Responsabile del Servizio di Prevenzione e protezione, 

Ing. Antonino Sala, conferma l’insussistenza della necessità di procedere alla redazione del DUVRI ma 

dispone che venga inoltrata all’Impresa apposita nota informativa sui rischi specifici; 

 

B. In capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, non sussistono 

situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di quanto previsto nel Codice di Condotta 

e nel Modello di Organizzazione gestione e controllo dell’Istituto ai sensi del D. lgs. 231/01; 

 

C. Con la sottoscrizione della presente proposta di determina, il Direttore del Dipartimento Programmazione e 

Controllo di Gestione conferma la copertura finanziaria della spesa in questione nel budget per l’annualità di 

competenza per la quale la copertura finanziaria è individuata nel finanziamento regionale di cui all’Accordo 

Quadro 2019-2028 e sue successive integrazioni e modifiche. 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

 

PROPONE 

 

 di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i., all’affidamento diretto 

all’Impresa ITALTEL s.p.a. per l’upgrade ed espansione del sistema di controllo accessi Cisco Identity Services 

Engine (ISE) a fronte di un corrispettivo pari ad euro 14.500,00 oltre IVA per il periodo di 12 mesi, alle 

condizioni e modalità di cui all’offerta n. 2022-051001_v3 del 29 novembre 2023. 

 

Palermo, 8 febbraio 2024 

 

 

 

 

 

 

 

F.to 

Dott.ssa Rosaria Cataldo 

Direttore del Dipartimento Acquisti 

RUP 

 

 

Sottoscrivono i soggetti sottoindicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita esclusivamente ai documenti 

e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e professionale così come risultante dal ruolo 

rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e da tutti i regolamenti interni ed esterni applicabili nonché con 

esclusivo riferimento alle dichiarazioni che lo/a riguardano personalmente.  

 

 

 

 

 

 

F.to 

Dott. Giuseppe Caruana  

Responsabile del Servizio Information Technology 

-Richiedente 

 



 

3 
 

 

 

 

 

 

F.to 

Ing. Antonino Sala 

Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione 

 

 

 

 

 

 

F.to 

Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza 

Presidente del Comitato Acquisti 

 

 

 

 

 

 

F.to 

Dott. Antonio Scaccianoce 

Direttore del Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

VISTA  

 

La proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta; 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i., all’affidamento diretto 

all’Impresa ITALTEL s.p.a. per l’upgrade ed espansione del sistema di controllo accessi Cisco Identity Services 

Engine (ISE) a fronte di un corrispettivo pari ad euro 14.500,00 oltre IVA per il periodo di 12 mesi, alle 

condizioni e modalità di cui all’offerta n. 2022-051001_v3 del 29 novembre 2023; 

 

2. Di confermare a tal fine RUP della procedura in argomento la dott.ssa Rosaria Cataldo, Direttore del   

Dipartimento Acquisti di ISMETT che, secondo le norme di legge vigenti e ponendo in essere tutti gli 

adempimenti prescritti, procederà a formalizzare il contratto di che trattasi. 

 

La presente determina è composta da n. 3 pagine. 

 

 

 

      F.to 

Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza 


